ESTADO DO PARANÁ

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

_________________________________________________________________

XV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO DO
PARANÁ

EDITAL Nº 21/2015 – Concurso Público – PGE/PR
Resultado do procedimento de verificação da condição de afrodescendente

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ e a COMISSÃO ORGANIZADORA DO XV
CONCURSO PÚBLICO DA PGE-PR, no uso de suas atribuições regimentais,

tornam público

o RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DE AFRODESCENDENTE dos
candidatos que assim se declararam para participação no XV Concurso Público para provimento de
cargos de Procurador do Estado do Paraná.

I - Como resultado do procedimento de verificação da condição declarada pelos candidatos abaixo
indicados, a equipe especializada designada para este fim, nos termos do artigo 13 do Regulamento
Geral de Concurso Público para Ingresso na Carreira de Procurador do Estado do Paraná (Anexo II do
Edital n° 01/2014), atestou o seguinte:

312507 APOENNA AMARAL DE ALENCAR CASTRO declaração confirmada
305788 CAROLINA LIMA GONÇALVES declaração confirmada
311727 CHARLLES MENDES DE LIMA declaração confirmada
305537 DANIEL CORREA FRANCO declaração confirmada
306772 EMILIO SAMUEL NOVAIS SANTOS declaração confirmada
305711 HIVANNA NASCIMENTO SANTOS declaração confirmada
305199 JOSÉ IVO DE AGUIAR OLIVEIRA declaração confirmada
305253 JOSÉ MANUEL MELO DOS SANTOS declaração confirmada
311716 LINCOLN RAFAEL HORACIO declaração confirmada
305368 LUAN BAPTISTA DA SILVA declaração confirmada
306140 RAFAEL HENRIQUE SILVA BRASIL declaração confirmada
313456 RANIERE ROCHA LINS declaração confirmada
306860 RICARDO FERREIRA DA SILVA declaração confirmada
311905 SUELANE FERREIRA DA SILVA declaração confirmada
311441 VINICIUS CERQUEIRA DE SOUZA declaração confirmada

II – Tendo em vista o não atendimento à convocação realizada pelo Edital nº 17/2015 – Concurso Público
– PGE/PR, a candidata GRAZIELLA VIANA DA SILVA, inscrição nº 305915, e o candidato RAFAEL COSTA
SANTOS, inscrição nº 306928, estão eliminados do XV Concurso Público para provimento de cargos de
Procurador do Estado do Paraná, conforme dispõe o item 44 do Edital n° 01/2014;

III – Tendo em vista a manifestação da equipe especializada pela não confirmação da declaração prestada
e a necessidade de observância dos princípios da ampla defesa e contraditório, fica o candidato THIAGO
GUEDES ALEXANDRE, inscrição nº 307096, convocado para, caso queira, prestar esclarecimentos e razões de
defesa para conclusão do procedimento de verificação da condição declarada, devendo respeitar os seguintes
procedimentos:

1) O candidato poderá produzir provas e apresentar suas razões de defesa, no prazo de 03 (três) dias da
publicação deste Edital, pelos seguintes meios:
I – pessoalmente ou por procurador na sede da PGE, situada na Rua Paula Gomes, 145, CEP 80510-070,
Curitiba - PR, nos horários de 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas; ou
II – por Sedex, aos cuidados da Comissão Organizadora do XV Concurso da PGE, para o seguinte
endereço: Rua Paula Gomes, 145, 14º Andar, CEP 80510-070, Curitiba – PR.

2) A tempestividade da apresentação dos documentos será aferida pela data de postagem devidamente
identificada no Sedex. Ressalta-se, no entanto, que a opção por esse meio de apresentação e as
consequências de eventual extravio da documentação, conferência quanto à integralidade da
documentação ou mau funcionamento do serviço dos correios são de responsabilidade exclusiva dos

ESTADO DO PARANÁ

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

_________________________________________________________________

candidatos.

3) Os eventuais documentos deverão ser apresentados em sua versão original ou mediante cópia
devidamente autenticada.

Curitiba, 02 de dezembro de 2015

PAULO SÉRGIO ROSSO
Procurador-Geral do Estado do Paraná

GUILHERME SOARES
Presidente da Comissão Organizadora